
I
ARPAL Calabria

AgenziaRegionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL calabria

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N.36 del 18 novembre 2024

OGGETTO: conferimento incarico legale per costituzione in giudizio.Impegno di
spesa



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 25 del 28 giugno 2023, che ha disposto la trasformazione di Azienda Calabria
Lavoro nell'Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro - ARPAL Calabria e il suo

statuto, adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. 1 del 30 aprile 2024 ed approvato
con D.G.R. della Calabria n. 200 del 30 aprile 2024;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembre2024, con cui
l'aw. Pietro Manna è stato nominato Direttore Generale di ARPAL Calabria;

VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

VISTI:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2023 n. 57, recante "Bilancío di previsione finanziario della
Regíone Calabria per glí anni 2024-202C', pubblicata sul BURC n.279 del27 dicembre 2023;
- il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2024-2026;
- il decreto del Direttore Generale n. 33 del 24 ottobre2024, con cui è stato approvato il bilancio
di trasform azione in ARPAL;

CONSIDERATO che, a seguito dell'udienzadel22.10.2024, davanti al Tribunale di Reggio
Calabria, Giudice De Leo Francesco, in occasione dell'audizione del Direttore di ragioneria di
Azienda Calabria Lavoro, ora Arpal Calabria, dott.ssa Elena Maria Latella, per giudizi aventi
lo stesso oggetto, la stessa è venuta a conoscenza della dichiarazione di contumacia dell'
Agenzia, nel giudizio contro il dipendente Domenico Focà, RG 248712023, che, per motivi
tecnici, non è stato regolarmente ricevuto per la mancata acquisizione della notifica, per cui è
necessario procedere tempestivamente con la costituzione in giudizio, per la prossima udienza
fissata il 17 dicembre2024, per non causare un danno erariale all' Ente connesso alla condanna
alle spese;

ATTESO che il ricorso è stato presentato dal dipendente di Arpal Calabria per I'accertamento
dell'omissione del versamento dei contributi previdenziali da parte dell'Ente;

RILEVATO che è assolutamente necessario costituirsi in giudizio in quanto l'ente ha
regolarmente e puntualmente versato tutti i contributi amezzoF24 e, conseguentemente,
conferire incarico legale;

DATO ATTO che 1'Ente non dispone all' intemo della sua struttura organizzativa del settore
dell'awocatura, per cui si rende necessario I'affidamento a un professionista esterno;

VISTO l'art.20, comma 6, della L.R. n. 5/200l,inforza del quale Azienda Calabria Lavoro
può awalersi di specifiche professionalità esterne per lo svolgimento dei propri compiti
istituzionali;

VISTO I'art.56, comma l,letterah), del D.lgs. n.3612023, che esclude dall'applicazione delle
disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro,
"la rappresentanza legale di un cliente da parte di un awocato ai sensi dell'art.1 della legge
09.02.1982 n.31 e s.m.i.";

ATTESO che, viene individuato, in virtù della competenza e esperienza specifica nella materia
oggetto del contenzioso e della pregressa collaborazione con l'Ente con risultati positivi su
medesime questioni, conformemente al vigente Regolamento per il conferimento degli
incarichi esterni, approvato con decreto del commissario n. 78 dell'8 settembre 2010 ed in

lare a quanto disposto all'art.5, I'awocato Marilena Raimo del Foro di Reggio Calabna,
tà idonea a svolgere la predetta attività;



RITENUTO, quindi, di nominare I'aw. Marilena Raimo del Foro di Reggio Calabna, per la
costituzione in giudizio di Arpal Calabria, dichiarata contumace nel giudizio contro il
dipendente Domenico Focà, RG 245712023, determinando un compenso complessivo di
importo pari ad € 500 ,00 oltre accessori di legge;

DATO ATTO che i relativi oneri finanziari vengono imputati sul capitolo U240I027504 del
bilancio di previsione 2024, già impegnati a titolo di spese di gestione per il personale L.R.
28t08;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed

approvate:
- di conferire incarico all'aw. Marilena Raimo, del Foro di Reggio Calabria, per la
costituzione in giudizio di Arpal Calabria, dichiarata contumace nel giudizio contro il
dipendente Focà Domenico, RG n.2487/2023, determinando un compenso di importo totale
pari ad € 500,00, oltre accessori di legge;

- di dare atto che i relativi oneri finanzian vengono imputati sul capitolo U2401027504 del
bilancio di previsione 2024, già impegnati a titolo di spese di gestione per il personale L.R.
28/08;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda nella sezione
"Ammini str azione trasparente".

Generale
Manna

n




